愛知地方最低賃金審議会

第１回 愛知県はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業

最低賃金専門部会  議事要旨

１．日 時 令和元年９月１８日（水）午後１時３０分～午後２時３５分

２．場 所 名古屋合同庁舎第２号館 ３階共用中会議室

３．出席者 公益代表委員  ３名

      労働者代表委員  ３名

      使用者代表委員  ３名

４．議題

(1) 部会長、部会長代理の選出について

(2)  愛知県はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業最低

賃金専門部会の運営について

(3)  令和元年度 愛知県はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器

具製造業最低賃金の改正決定について

(4)  その他

５．議事要旨

(1)  小野木昌弘委員が部会長に、服部一郎委員が部会長代理に選任された。

(2)  委員全員により専門部会運営規程が確認された。部会長は、労働者代

表及び使用者代表委員それぞれの意見を踏まえ、金額審議にかかる率直

な意見交換の必要から、部会と議事録は非公開とすることを決定した。

(3)  労働者側委員「愛知県のはん用機械器具製造業製造業は全国一位の出

荷額となっており重要な位置づけである。「働きの価値に見合った水準」

へ引上げる取組みは非常に重要であり、現行９２８円を２８円引上げて

９５６円を求めたい。」

(4)  使用者側委員「経営環境が一段と厳しく、本年春の賃金交渉、夏の賞

与交渉からも賃上状況とは言い難い。貿易問題など、先行きは非常に不

透明である。引上額は１５円である。｣

(5)  結果、労使意見に１３円の隔たりがあり、次回へ継続審議となった。

６．配付資料

 （事務局提出資料）

1. 令和元年度特定最低賃金専門部会 委員名簿（４業種）

2. 愛知地方最低賃金審議会 はん用機械器具・生産用機械器具、業務

用機械器具製造業最低賃金専門部会運営規程（案）

3. 令和元年度特定最低賃金の改正決定に関する申出書の内容等一覧

4. 特定最低賃金の審議の流れ

5. 愛知県の特定最低賃金適用早見表

6. 最低賃金引上状況等の推移（愛知）令和元年度版

7. 愛知県はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業最

低賃金（時間額）の推移

8. 令和元年度 最低賃金に関する実態調査結果

（８-１）はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業

に係る総括表

（８-２）はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業

に係る未満率・影響率の推移

（８-３）はん用機械器具・生産用機械器具、業務用機械器具製造業

に係る特性値の推移

9. 平成３０年度 特定最低賃金決定状況（全国）

10. 令和元年７月分 速報 最近の雇用情勢

11. 最近の管内総合経済動向